
Σελίδα 1 από 4 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 427 

 

ΘΕΜΑ: Άσκηση ή μη αναίρεσης κατά της υπ. αριθμ. ΑΟ 62/2024 απόφασης του Τριμελούς 

Διοικητικού Εφετείου Λάρισας. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 29-05-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 13.00 μ.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

27157/24-05-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κων/νος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος, 7) Διαμάντος Κων/νος, 8) 

Αδαμόπουλος Αθανάσιος και 9) Δεληγιάννης Δημήτριος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (424/2024 Α.Δ.Ε.), σχετικά με το θέμα: Άσκηση ή μη 

αναίρεσης κατά της υπ. αριθμ. ΑΟ 62/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Λάρισας 
και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72, 73 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το με αριθμ. πρωτ. 28225/28-05-2024 Γνωμοδοτικό Σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 

Το έργο „ΠΑΡΚΟ ΑΕΙΦΟΡΙΑΣ ΣΤΟ ΜΕΖΟΥΡΛΟ» δημοπρατήθηκε στις 05-12-2001 και με 

την υπ΄ αριθμόν 1163/13-12-2001 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής κατακυρώθηκε το 

αποτέλεσμα του διαγωνισμού στην Κ/Ξ «ΑΝΤΑΙΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. – 

ΝΤΙΝΤΙΟΥΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» με μέση τεκμαρτή έκπτωση 43,71%. Η σύμβαση υπογράφηκε στις 

01-03-2002 για συνολικό ποσό 839.425,05 €: (711.377,16 εργασίες + 128.047,89  Φ.Π.Α. 18%).   

Σύμφωνα με το 1ο άρθρο της διακήρυξης η προθεσμία για την περαίωση του έργου ορίστηκε 

σε 240 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι μέχρι 01-10-2002.  Με την υπ΄ αριθμόν 495/2002 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας του έργου, με νέα 

ημερομηνία περαίωσης την 01-01-2003. Η κατασκευή του έργου άρχισε κανονικά σύμφωνα με το 

χρονοδιάγραμμα και κατασκευάστηκαν στο σύνολό τους οι χωματουργικές εργασίες. Στις 19-07-

2002 υπογράφηκε ένας αρχικός 1ος λογαριασμός ποσού: 311.338,98 εργασίες+56.041,02  Φ.Π.Α. 

18% =  367.380,00 €.  Λόγω έλλειψης χρηματοδότησης και κατόπιν προφορικής συναίνεσης του  

αναδόχου και της Δ.Τ.Υ. ο αρχικός 1ος λογαριασμός διαχωρίστηκε σε δύο λογαριασμούς, το 

οικονομικό άθροισμα των οποίων είναι το ποσό του 1ου αρχικού λογαριασμού: 

(80.826,33+230.512,65=311.338,98). Σύμφωνα με τα ανωτέρω: 

Στις 19-07-2002 υπογράφηκε ο 1ος λογαριασμός ποσού: 80.826,33 εργασίες+14.548,74  

Φ.Π.Α. 18% = 95.375,07 €. Στις 22-07-2002 υπογράφηκε ο 2ος λογαριασμός ποσού: 

230.512,65 εργασίες + 41.492,28 με Φ.Π.Α. 18% = 272.004,93 €. Έναντι του 1ου λογαριασμού 

του έργου πληρώθηκε ποσό: 45.471,73 εργασίες + 8.184,91 Φ.Π.Α. 18% = 53.656,64 €. Για την 

πληρωμή αυτή εκδόθηκε το υπ΄ αρ. 1/25-05-2003 τιμολόγιο της αναδόχου Κ/Ξ προς τον Δήμο 

Λάρισας. Η πληρωμή αυτή είναι η μοναδική που έγινε μέχρι σήμερα. Με το υπ΄ αριθμόν 

πρωτοκόλλου 7263/07-06-2002/06-11-2002 ο ανάδοχος υπέβαλε στην Υπηρεσία αίτηση 

ΑΔΑ: ΨΑ3ΑΩΛΞ-96Κ



Σελίδα 2 από 4 

 

 

παράτασης της προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά 120 Η.Η., ήτοι λήξη του έργου στις 01-03-

2003. Με την υπ΄ αρ. 495/11-07-2002 Α.Δ.Σ. εγκρίθηκε η παράταση της συμβατικής προθεσμίας 

περαίωσης του έργου κατά 60 Η.Η., ήτοι λήξη του έργου στις 01-01-2003. 

Με το υπ΄ αριθμόν πρωτοκόλλου 13389 / 06-11-2002 ο ανάδοχος υπέβαλε στην Υπηρεσία  

δήλωση διακοπής εργασιών λόγω καθυστέρησης πληρωμών του 1ου και 2ου λογαριασμού. Έκτοτε 

λόγω έλλειψης χρηματοδότησης από το ΕΤΕΡΠΣ, η κατασκευή του έργου σταμάτησε και ουδεμία 

άλλη εργασία εκτελέστηκε περαιτέρω. Δηλαδή μέχρι τις 06-11-2002 ο ανάδοχος κατασκεύασε 

μέρος της ομάδας «ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ» και δεν ολοκλήρωσε έως σήμερα και για τον ανωτέρω λόγο 

το φυσικό αντικείμενο του έργου. 

Με την υπ΄ αριθμόν 485/13-06-2006 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου - από την συνολική 

έκταση των 144.000,00 Μ2 η οποία ευρίσκεται στην θέση «Μεζούρλο» και η οποία ήταν το 

συνολικό αντικείμενο της εργολαβίας - εγκρίθηκε η δωρεάν και οριστική παραχώρηση ολικής 

έκτασης 121.153,45 Μ2, για την ανέγερση Ερευνητικού Ινστιτούτου, Σχολής Βιοχημείας και των 

συνοδευτικών εγκαταστάσεων αυτών, με συνέπεια την απομείωση του φυσικού αντικειμένου όπως 

αυτό εντάχθηκε, δημοπρατήθηκε και συμβασιοποιήθηκε. Ως εκ τούτου δεν υφίστατο λόγος 

συνέχισης εκτέλεσης των εργασιών του έργου «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΧΩΡΟΣ ΜΕΖΟΥΡΛΟΥ». 

Κοινοποιήθηκε στον ανάδοχο (με το υπ΄ αριθμόν πρωτοκόλλου 15723 / 05-10-2010 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών)διαταγή  για οριστική διακοπή των εργασιών του έργου και  

διάλυση της σύμβασης, ενώ και ο ανάδοχος υπέβαλλε  ειδική δήλωση διακοπής των εργασιών του 

έργου (βάσει του Ν. 3669/2008 άρθρο 62 παράγραφος  

Η Υπηρεσία συνέταξε στις 04-02-2013 τον 1ο και τελικό ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών 

και προχώρησε στις νόμιμες διαδικασίες διακοπής των εργασιών και διάλυσης της σύμβασης (Ν. 

3669/2008 άρθρο 62): Με την υπ΄ αριθμ. 66/08-02-2013 Α.Δ.Σ. εγκρίθηκε ο 1ος  και τελικός 

Α.Π.Ε.  

Με το υπ΄ αριθμόν πρωτοκόλλου 15668/27-10-2010 ο ανάδοχος υπέβαλε στην Υπηρεσία  

ειδική όχληση της παρ. 9 του άρθρου 53 του Ν.3669/08 για πληρωμή τόκων υπερημερίας των 

ανεξόφλητων ποσών που αφορούν: το υπόλοιπο του 1ου λογαριασμού και ολοκλήρου του ποσού 

του 2ου λογαριασμού. Κατόπιν υποβλήθηκε από τον ανάδοχο ένας 3ος λογαριασμός ποσού: 

97.369,03 € εργασίες +22.394,88 € Φ.Π.Α.=119.763,91 €, ο οποίος και “ακυρώθηκε“ άτυπα, 

καθόσον : Στις 23-07-2014 με αρ. πρωτοκ. 72149, ο ανάδοχος υποβάλλει τον τελικό εκκαθαριστικό 

λογαριασμό του έργου χωρίς αύξοντα αριθμό λογαριασμού, ποσού: 363.236,27 εργασίες 

+83.544,34 Φ.Π.Α. μεταβλητού ποσού = 446.780,61 € προς έγκριση. (408.708,00 € ποσό εργασιών 

βάσει Α.Π.Ε.– 45.471,73 € υπόλοιπο ανεξόφλητου 1ου λογαριασμού=363.236,27 εργασίες).  

Η ως άνω κοινοπραξία άσκησε εναντίον του Δήμου την υπ΄αριθμ. ΑΓ 24/2017 αγωγή της 

ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Λάρισας διεκδικώντας το ως άνω ποσό έντοκα . 

Επί της αγωγής εξεδόθη η υπ΄ αριθμ Α062/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού 

Εφετείου Λάρισας η οποία και αναγνωρίζει την υποχρέωση του δήμου να καταβάλλει το ποσό των 

363.236,27 + πλέον  Φ.Π.Α.83.544,34 , άνευ τόκων και δικαστικών εξόδων.  

Η ως άνω απόφαση επιδόθηκε στο Δήμο Λαρισαίων στις 02.04.2024 , συνεπώς υπάρχει 

προθεσμία για άσκηση αναίρεσης 60 ημερών, ήτοι μέχρι 01.06.2024.  

Με την ως άνω απόφαση κρίθηκε μεταξύ άλλων ότι δεν υπάρχει ζήτημα παραγραφής της 

αξίωσης της Κ/Ξ εφόσον δεν έχει συνταχθεί και εγκριθεί πρωτόκολλο παραλαβής εργασιών. Η ως 

άνω όμως κρίση της ως άνω απόφασης είναι εσφαλμένη καθότι εν προκειμένω έχει επέλθει 

αυτοδίκαιη  παραλαβή εργασιών, μετά το τέλος του χρόνου εγγυήσεως.  

Συγκεκριμένα όπως έχει κριθεί με την υπ΄αριθμ. 1530/2016 απόφαση του ΣτΕ  

Η αξίωση του εργολάβου για την καταβολή της, κατά τη σύμβαση, οφειλομένης αμοιβής του 

υπόκειται σε πενταετή παραγραφή που αρχίζει από το τέλος του έτους, κατά τα οποίο συνετελέσθη η 

οριστική παραλαβή του έργου, είτε αυτή διενεργήθηκε από την επιτροπή με τη σύνταξη σχετικού 

πρωτοκόλλου (πραγματική παραλαβή) είτε έγινε αυτοδικαίως (πλασματική παραλαβή). Η οριστική, 

δε, παραλαβή θεωρείται ότι έχει συντελεσθεί, αυτοδικαίως, εάν παρέλθει άπρακτο δίμηνο από τη 

ΑΔΑ: ΨΑ3ΑΩΛΞ-96Κ



Σελίδα 3 από 4 

 

 

συμπλήρωση του χρόνου της εγγυήσεως του έργου, και, πάντως, μετά την πάροδο 30 ημερών από τότε 

που ο ανάδοχος θα απευθύνει προς την υπηρεσία ειδική περί τούτου όχληση, χωρίς την οποία δεν 

επέρχεται η συντέλεση της (πλασματικής) οριστικής παραλαβής. Συμφώνως δε με το άρθρο 54 του 

π.δ/τος 609/1985, ο χρόνος εγγυήσεως, κατά τον οποίον ο ανάδοχος φέρει τον κίνδυνο του έργου και 

υποχρεούται στη συντήρησή του, ορίζεται γενικώς μεν σε 15 μήνες, εκτός αν με τη σύμβαση ορίζεται, 

σε όλως ειδικές περιπτώσεις, μεγαλύτερος χρόνος που δεν μπορεί όμως να είναι μεγαλύτερος από 

τρία χρόνια ή και μικρότερος χρόνος των δέκα πέντε μηνών, όταν πρόκειται για έργα προϋπολογισμού 

υπηρεσίας, μέχρι του ορίου που γίνονται δεκτές στις δημοπρασίες εργοληπτικές επιχειρήσεις Β΄ 

τάξεως, εφ` όσον η φύση των εργασιών το επιτρέπει ή δεν νοείται για το συγκεκριμένο έργο 

μακροχρόνιος συντήρηση. Ο ανωτέρω χρόνος της εγγυήσεως αρχίζει από τη βεβαιωμένη περάτωση 

των εργασιών, υπό την αίρεση ότι εντός δύο μηνών από αυτήν θα υποβληθεί από τον ανάδοχο η 

τελική επιμέτρηση, άλλως από την ημερομηνία υποβολής της τελικής επιμετρήσεως από τον ανάδοχο 

ή από την με οποιοδήποτε άλλο τρόπο σύνταξη αυτής. Σε περίπτωση αιτήσεως του αναδόχου για 

διάλυση της εργολαβίας, η ρητή αποδοχή της αιτήσεως από την υπηρεσία ή η τεκμαιρομένη αποδοχή 

της, με την πάροδο της διμήνου προθεσμίας από την επίδοση της αιτήσεως, εφ` όσον δεν ορίζεται 

διαφορετικά, συμφώνως προς το άρθρο 48 του π.δ/τος 609/1985, επέχει θέση βεβαιώσεως για την 

περαίωση των εργασιών, από την οποία αρχίζει ο χρόνος της εγγυήσεως (πρβλ. ΣτΕ 2778/2011, 

956/2008 κ.ά.). 

Επιπλέον, δεν ελήφθη υπόψη από το Διοικητικό Εφετείο Λάρισας ότι η ενάγουσα  

Κοινοπραξία δεν κατέθεσε ως όφειλε σύμφωνα το άρθρο 150 του ΚΔΔ, ήτοι μέχρι την προτεραία 

της δικασίμου της επίδικης υπόθεσης ημέρα, την έκθεση επίδοσης της αγωγής, ούτε τα έγγραφα 

από τα οποία αποδεικνύεται αφενός η νόμιμη σύστασή αυτής, 

Επομένως η τυχόν ασκηθείσα αίτησης αναίρεσης κατά της ως άνω  απόφασης πιθανολογείται 

ότι θα γίνει δεκτή.  

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 72 του νόμου 3852/2010   

Η δημοτική επιτροπή ι) Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και 

αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και 

για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη 

μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις οποίες η άσκηση ενδίκων 

μέσων είναι υποχρεωτική. Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει 

αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης 

είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο. Δεν 

επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, αποζημιώσεων, 

εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, 

εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου 

δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων 

εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά 

τα προ-βλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της 

οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η 

αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο. 

Ως εκ τούτου, καλείται η Δημοτική Επιτροπή, ως αρμόδια κατ’ άρθρο 72 του ν. 3852/2010,να 

αποφασίσει την άσκηση ή μη του ενδίκου μέσου της Αίτησης Αναίρεσης κατά της υπ’αριθμ. 

Α062/2024 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Λάρισας 

 

 

 

 

 

 

javascript:open_links('697333,46503')
javascript:open_links('697333,46503')
ΑΔΑ: ΨΑ3ΑΩΛΞ-96Κ



Σελίδα 4 από 4 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της υπ. αριθμ. ΑΟ 62/2024 απόφασης του Τριμελούς 

Διοικητικού Εφετείου Λάρισας, σύμφωνα με το ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς 

Τμήματος Νομικής Υποστήριξης. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΑΔΑ: ΨΑ3ΑΩΛΞ-96Κ


		2024-06-04T14:42:04+0300
	Athens




